Sigill. 

H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quid nunc in aula Regiae Maiestatis agatur, puto Illustrissimam 

Celsitudinem Vestram ex aliorum litteris cognoscere, neque ego tamen 
etiam meae perpetuae erga al Illustrissimam Celsitudinem Vestram obser· 
vantiae et studio deesse volui.bl 

Cardinalis Commendonus Ioannes Franciscus venerat a Summo Pon
tifice Pio V ad Regiam Maiestatem, ut eum ad sociale bellurn contra 
communem totius Christiani Orbis et religionis hostem, Turcam, solli
citaret. Sed nunc aliae nostrae sunt rationes, quam ut in eam rem con
sentiremus, priusquam de aliis vicinioribus periculis avertendis et pro
pulsandis aliquid constitutum fuerit, et priusquam caeteri quoque Prin
cipes, quid ea in re animi habeant, planurn fecerint. 

In Moldavia novi tumultus exorti fuerunt, neque adhuc sopiti sunt. 
Bogdanus enim Walachiae Palatinus, dum novum coniugium in finibus 
Poloniae oculis et animo lustraret et imprudentius a suis seiunctus ober
raret, a Christophoro Zborowski aliquot vulneribus affectus et captus 
erat, vindicandae cuiusdam privatae ab eo acceptae iniuriae causa. Qui 
dum e Regno suo abesset, novus Princeps t) electus est, qui mox, Bogdano 
expulso, ab Imperatore Turcarurn 2) est confirmatus. Interea accidit, ut 
Bogdanus Maiestatis Regiae opem imploraret, ut sibi auxilio esset, quo 
interceptum Principatum recuperare posset. 

Itaque eius Maiestas, misso in Turciam Internuncio, ne quid durius 
in Bogdanurn statueretur, eum in Walachlam cum Russis Podoliensibus, 
sub Palatino Podoliae,3> reduci permisit. Sed ii,b> magna multitudine 
Turcarurn repressi, non sine velitationibus et caesis aliquot centenis 

- 126-

barbarorum, incolumes evaserunt, intercepta una arce munitissima, Cho
cimo, quae est Walachiae caput. Quae etiam nunc est in potestate Po
lonorum. Ereptis nostris ex hostilis multitudinis fauce, eadem illa mul
titudo tractum nostrum Pokucium, cum villis et oppido Snyatino, igni 
depopulata est, sed e vestigio retrocessit, cum legatio Turcica adventaret. 
Poterant quidem res secus geri ab inicio et foeliciorem exitum habuis
sent, sed sic fuit in fatis. 

Turca viventem Bogdanum deposuit, vel caput occisi,z> sed postea 
mitigatus ab Internuncio nostro Taranowski, veniam concedit, gratiam 
pollicetur et annuum stipendium, dummodo ad se veniat. Praesidia Tur
cica ex Walachia nondum deducuntur. Sed Tattaris iuncta, in omnem 
occasionem expectant et dira omnia minantur. Si non hac esset valetu
dine Regia Maiestas, qua est, esset nunc occasio cum ea barbarie anti
quam virtutem renovandi. Quid futurum sit ab ea parte, Deus novit. 
Sed breve tamen tempus docebit. 

Moschus 4> petit inducias annorum viginti, sed eas, nisi aequissimis 
conditionibus nostris, non habebit, ut arbitrar. Rex etiam Sueciae S> 
Regiam Maiestatem de confoederatione contra ipsum suscipienda admo
nuit. Quam libenter amplectimur. Thesauri Ungarici testamento Legati 
iam sunt expediti in Suetiam. Datur etiam spes ab Electoribus ineundae 
concordiae et componendarum controversiarum inter Serenissimum Re
gem Daniae 6> et Regiam Maiestatem. Faxit Deus! 

Venetorum classis instructissima iam est in mari. Turcae, clade 
accepta, non videntur hoc anno navalem pugnam desiderare. Ut tamen 
suo fastui et altis spiritibus satisfaciant, simulant et crepant arma, naves 
et milites. Quam vero parati sint id re ipsa praestare, hoc Illustrissima 
Celsitudo Vestra ex hac epistola, quam heri ex Turcia accepi, animad
vertet, quam Illustrissimae Celsitudini Vestrae mitto:> Nos cum Maie
state Regia iam meliuscule valente, cras, si Deo ita visum fuerit, Knissi
num discedemus. 

Illustrissime Princeps, aulicus et monachus, audax, petax et invere
cundus, et aulicorum est non desistere a precibus, donec petita obtinea
mus, submisse ab Illustrissima Celsitudine Vestra petimus, habere cle· 
mentem rationem dignetur servi et subditi sui Michaelis Blumenstenii, 
non tam b) ullo iure suo, quam gratia et clementia Illustrissimae Celsi
tudinis V estrae c> nitenti et opem imploranti, et si quid offensiunculae 
adversus eum Illustrissima Celsitudo Vestra animo concepit, clementer 
remittat et memor esse velit: vere regium esse parcere subiectis et de
bellare superbos, et non inter postremas boni Principis virtutes connu
merari clementiam, cum munificentia ac liberalitate coniunctam. Quod 
cum fecerit Illustrissima Celsitudo Vestra, et a Deo, omnium bonorum 
retributore, mercedem uberrimam et a nobis omnibus, praesertim ipso 
Blumenstenio, qui oculos suos defixit in manibus Domini sui, perpetuam 
obsequiorum et gratitudinis promptitudinem expectabit ... 

Varsoviae, 18 !unii 1572. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor perpetuus 

Ioannes Demetrius Solikowski de Solki, 
Secretarius Regiae Maiestat.is. 
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Schedula adiuncta: 

Mortuo Pio V Summo Pontifice Romano successit Bononiensis qui
dam, familia Bon Companio, vir doctus, pius et prudens, nomine Gre
gorius XIIL Qui iam societatem belli contra Turcas gnaviter prosequi 
et continuare contendit. 

a l correctum ex: ergam 
bl supra lineam scriptum. 
c) sequitur expunctum: fid 
zl sic in ms. 
l l Ivonia Uoannes III) 
2) Selimus II. 

~l Nicolaus Mielecki. 
4 l Ioannes IV Basilides. 
5 l I oannes II I W asa. 
6 l Fridericus II. 
"'"l deest. 

N. 2186. 

Niedźwiadna, 25.VI.1572. 

Casparus Iławski, palatinides Plocensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
rogat, ut dux commissarios suos mittat ad componendas controversias, 

inter se et subditos ducis intercedentes. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Egi frequentius literis apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram de 

iniuriis, mihi per subditos Illustrissimae Celsitudinis Vestrae contra pacta 
et foedera illatis, meique innoxia apud Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram accusatione. Intellexi tandem ex literis Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae preces querentis et accusationem non aequo animo ferre plus 
quam tranquilitate et pactis paceque gaudere. Res sane tali tantoque 
Principe digna. Me quoque Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestatis 
vasalum et humillimum subditum equestris ordinis, hominem non igna
rum pactorum, amatorem pacis et legurn Illustrissima Celsitudo Vestra 
persuasum habeat, ideoque modum assequandae z) iustitiae et innocentiae 
declarationem in literis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae descriptum se
cutus, supplex efflagitavi a Sacra Regia Maiestate, ut certos Commissarios 
ad decidendas eiusmodi controversias designaret, quod haud gravatim 
Sacra Regia Maiestas fecit literasque suas ad Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram dedit. Ex quibus id, quod est a me postulatum, accepi. 

Celsitudinem itaque Vestram magnopere oro, ut hoc opportuno tem
pore nullo intercedente impedimento, suos quoque ad eam rem diudican
dam Commissarios designet ipsisque iniungat, ut die, tempore et loco 
certo cum Commissariis Sacrae Regiae Maiestatis conveniant (eius vero 
commissionis rescriptum cum literis Sacrae Regiae Maiestatis mitto) con
troversiasque, diu literis, querilis,z> protestationibus actas, iure mediante 
decidant. Illud etiam a Tua Celsitudine oro, ut pro sua singulari magnifi
centia, quemadmodum Principem elementem atque adeo iustum decet, 
mihi mandare vellit Capitaneo suo Ioannispurgensi debita, iam triennio 
Cnon expectata commissione), quae non adiacent ipsius,z> per subditos 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae contracta, solvere, ita ut ego amplius 
iacturam facultatum mearum non patiar, quam equidem maximam hacte-
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nus perpessus sum. Multoties enim quaesivi ab eo, ut mihi iustitiam admi
nistrare vellit. Ille, nescitur qua temeritate, seu potius erga subditos fa
vore, hucusque non fecit. Hoc vero maxime oro, ut Illustrissima Celsitudo 
Vestra absque ulla dillatione Commissarios mittere velit diemque certam 
tempusque designare vellit, quod Commissarii Sacrae Regiae Maiestatis 
etiam id possint scire. Rem Celsitudo Vestra sua amplitudine dignam, 
mihi vero opera, studio paratissimisque obsequiis referendam factura. 
Datae Niedzwiadnie, die XXV mensis !unii, anno Domini MDLXXII. 

z) sic in ms. 

Illustritatis Vestrae paratissimus 
Kaspar Illowski, Palatinides Plocensis, 

manu propria 

N. 2187. 

Cnissini, 7. Vl1.1572. 

Ioannes Demetrius Solikowski, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
obitum regis Poloniae Sigismundi Augusti significat. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Hodie Serenissimus Rex noster e corpore in coelestem beatitudinem 

emigravit, hora 2. pomeridiana, nosque in luctu gravissimo et orphanitate 
reliquit. Deus pater misericordiarum et animae eius misereri et nostri 
ac Reipublicae nostrae, ut pater clementissimus, propter sui nominis glo
riam, cuius domicilium haec nostra Respublica longa tempore fuit, curam 
habere velit. Soror regia Anna Warssovia propediem veniet, venient et 
Consiliarii Regni, Ducatus et terrarum, et de salute Regni conservanda 
agetur. Illustrissima Celsitudo Vestra, quid etiam in rem praesentem cum 
suis prudentissimis Consiliariis conferre debeat, absque omni dubio re
periet. Cuius rei propediem, postquam aliqui Consiliariorum advenient, 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram nomine Regni admonitum iri exi
stimo. 

Quod ad me attinet, Illustrissime Princeps, humiliter peto, obsequia 
mea qualiacunque, virtutem certe et fidem maximam, quam Regi a> et 
Reipublicae praestiti, ipsisque terris Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
accommodavi (quod hactenus adhuc, sic Deo et fatis volentibus, sine 
omni meo fructu feci). Illustrissima Celsitudo Vestra clementer commen
data sibi habere velit, meque inter minimos servitores suos connumerare. 

Pluribus propter lachrymas et singultus non possum. Scio certo non 
minus doloris et ipsam Illustrissimam Celsitudinem Vestram ex morte 
Regis nostri clementissimi, qui eam, donec vita comite frueretur, apprime 
dilexit, percepturam esse ... Knissini, 7 Iulii 1572. 

a) correctum ex : Regis 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor perpetuus 

Ioannes Demetrius Solikowski de Solki, 
Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius. 
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N. 2188. 

Pultoviae, 10.VII.1572. 

Petrus Myszkowski, episcopus Plocensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
ob mortem regis regundorum finium negotium in aliud tempus rezzczen

dum esse nuntiat et litteras commissionis regiae, ea in re datas, 
remittit. 
Sigill. 
( Annexum: litterae originales Sigismundi Augusti ad Petrum Mysz
kowski et alios de die 13.V.1572. Cum sigillo cancellariae). 
H BA, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Et ex literis commissionis Maiestatis Regiae, Domini mei clementis

simi, recens defuncti, et ex alteris Illustrissimae Dominationis Vestrae, 
abunde intellexi, quemadmodum controversias de iniuriis inter Nobilem 
Casparum nowski et quosdam subditos Illustrissimae Dominationis Ve
strae, tum de finibus inter dicionem illius et Ducatum Masoviae deter
minandis, potestas mihi una cum aliis collegis meis cognoscendi, sta
tuendi et determinandi data fuerit. Quae omnia promptissimo studio et 
alacri voluntate exequerer, ut et mandato Serenissimi Principis mei et 
postulatis Illustrissimae Dominationis Vestrae morem gererem, pro pace, 
concordia et tranquillitate utriusque dicionis, nisi mors eiusdem Sere
nissimi Principis nostri intercessisset, quae nos non solum luctu et mae
rore implevit, verum etiam tantum impedimentum huic negocio attulit, 
ut omnino illud in aliud tempus diferri necesse sit, quod Illustrissima 
Dominatio Vestra, pro sua prudentia, facile intelligere potest. 

Itaque litteras commissionis regiae Illustrissimae Dominationi Ve
strae remitto, et cum ad praesens hisce in rebus operam meam illi 
praestare non possum, si quibus aliis in rebus me ad sua obsequia 
idoneum iudicabit, gratissimum mihi fecerit, si me sibi servire iusserit. 
Cui studium et operam meam libentissime polliceor et defero... Datae 
Pultoviae, X Iulii, anno Domini MDLXXII. 

al·bl manu propria. 

a> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequens servitor 

Petrus Miskovski, Episcopus Plocensis.bl 

Annexum: Sigismundus Augustus rex Poloniae ad Petrum Myszkowski et 
alios, de die 13. V.1572. (Cum sig. cancellariae). 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li
thwaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Dominus et 
Haeres. 

Reverendo in Christo Patri, Domino Petro Miskowski, Episcopo 
Plocensi, Magnifico Stanislao Lawski de Strzegoczin, Palatino et Vice
gerenti nostro Ducatus Masoviae, et Generosis Foelici Kriski, Castellano 
Racziasnensi, Georgia Zelinski, Iudici terrae Plocensis, syncere et fide
libus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. 

Reverende in Christo Pater, Magnifice et Generosi, syncere et fide
les nobis dilecti. 

Cum nihil malimus, quam exortas ratione limitum inter Nobilem 
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Gasparum Iławski, subditum nostrum, et quosdam Illustris Domini in 
Prussia Ducis subditos controversias, ad diligentem et accuratam eius 
Illustritatis solicitationem, consopiri et componi, insuper etiam totum 
Masoviticorum finium ducendorum constituendorumque negotium debite 
ac diligenter determinari, Synceritatibus et Fidelitatibus Vestris, de quo
rum fide, prudentia et in rebus gerendis dexteritate plurimum confidi
mus, hoc negotium universum iterum committendum esse duximus, prout 
committimus praesentibus, hortantes et monentes easdem, ut habita inter 
sese mutua intelligentia certoque die et tempore, ad eam rem secundum 
pacta cum Illustri Domino in Prussia Duce constituto, communicatoque 
consilio cum eius Illustritatis ad eam rem deputatis Commissariis, tum 
etiam vocatis in sui praesentiam partibus, quarum interest, et auditis 
eorum allegationibus et responsis, iuribusque ac probationibus partium 
probe cognitis, senurn etiam testimania adhibito, non tantum de contro
versiis omnibusque iniuriis, quomodolibet exortis inter praedictum sub
ditum nastrum et eius Illustritatis subditos, sed in universum de toto 
negotio Mazoviticorum finium regundorum et constituendorum decernant 
et statuant, certisque limitibus et scopulis signisque, circa ea adhiberi 
solitis, distinguant et muniant, solurn Deum et iusticiam sanctam prae 
oculis habentes. In quo conscientias vestras oneramus, facientes id, 
quod a Synceritatibus et Fidelitatibus Vestris determinatum et decreturn 
fuerit, per partes firmiter observari et manuteneri, unius Synceritatum 
et Fidelitatum Vestrarum absentia non obstante. Pro gratia nostra et 
debito officii sui Synceritates et Fidelitates Vestrae secus non facturae. 
Daturn Varschaviae, in Conventione Regni Generali, die XIIIa mensis 
Maii, anna Domini MDLXXII, Regni vero nostri anna XL tertio. 

al·b> manu proprta. 

"> Franciscus Crasinski, Regni Poloniae 
Vicecancellarius, subscripsit.b> 

N. 2189. 

Cnissini, 12.VII.1572. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro gratulationibus de collato sibi episcopatu Cracoviensi gratias agit; 

obitum regis nuntiat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

Illustris Princeps etc. 
Accepi literas Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quibus et episco

patum Cracoviensem mihi gratulatur et summi erga me amoris atque 
benevolentiae suae certum me reddit. Qua in re etsi a me nunquam du
bitatum sit, tamen haec Illustrissimae Celsitudinis Vestrae significatio 
ita me delectat et afficit, ut me ab Illustrissima Celsitudine Vestra plu
rimum diligi animadvertam. Quo nomine etiam plurimum me debere 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae profiteor. Ideoque peta, ut vicissim 
Illustrissima Vestra Celsitudo de me sibi persuadeat me in hoc studio, 
quo me hactenus erga se Illustrissima Celsitudo Vestra perspexit, semper 
permansurum, cumque hac maiore episcopalis dignitatis assecutione maio-
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ra etiam, quavis occasione oblata, Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
causa praestiturum. Qua in re ut nihil dubitet Illustrissima Celsitudo 
Vestra, etiam atque etiam peto. 

Caeterum, etsi minime dubitem habere iam aliquid certi Illustrissi· 
mam Celsitudinem Vestram de obitu Sacrae Maiestatis Regiae, Domini 
nostri clementissimi atque desideratissimi, sciet tamen Illustrissima Cel· 
situdo Vestra eam die septima huius mensis hora secunda post meridiem 
ultimum vitae suae diem finivisse. Cuius obitu quanta omnes simus 
affecti maerore atque tristicia, licet esse noturn omnibus, tot praesertim 
tantisque undique Regno huic imminentibus periculis. Quae ut Deus 
Omnipotens pro singulari sua clementia atque misericordia avertat, una· 
nimi voto omnes precamur ... Knissino, die XII mensis Iulii, anno Do· 
mini MDLXXII. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
a) amicus et servitor b) 

Franciscus Crassinski, confirmatus Episcopus Cracoviensis 
ac Regni Poloniae Vicecancellarius, 

"> manu sua subscripsit.bl 
al·bl manu propria. 

N. 2190. 

Zakroczym, 21.VII.1572. 

Agnes de Sienno Niszczycka 
Georgio Hohendorf, capitaneo Pissiensi, 
de obitu regis in arce Cnissinensi et de probabili itinerario corporis Cra· 

coviam transvehendi. 

Sigill. 
( Adest versio germanica) 

H B A, B 2, K.401. 

Moy laskawy a barzo namilsy Panye, Synu, etc. 
Za thy lasky, ktore W. M. okazal przeczywko mnye, y za thy ptaky W. M.